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Abstrakt

Autor: Terezie Machová

Název závěrečné bakalářské práce: Přijetí diagnózy roztroušená skleróza v souvislosti s vírou

v boha

Konzultant: PhDr. Marie Hlaváčová

Univerzita Karlova v Praze, 1. Lékařská fakulta, Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

Závěrečné bakalářská práce se zabývá přijetím diagnózy roztroušená skleróza. Cílem bylo

zjistit, zda víra v boha ovlivňuje přijetí diagnózy. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly. První kapitola je věnovaná roztroušené skleróze.

Druhá kapitola pojednává o přijetí onemocnění. Třetí kapitola popisuje víru obecně a víru

v boha z různých pohledů. Ve čtvrté kapitole je představen Domov svatého Josefa v Žirči u

Dvora Králové nad Labem, zařízení pro nemocné s roztroušenou sklerózou, ve kterém byl

výzkum prováděn prakticky.

V praktické části je zjišťován vliv víry na přijetí diagnózy roztroušená skleróza. Výzkum

byl prováděn metodou řízeného rozhovoru. Pro řízený rozhovor bylo vytvořeno 23 otázek

vlastní konstrukce s předem danými možnostmi odpovědí. Pouze 3 otázky byly koncipovány

s možností volné odpovědi. Otázky jsou zaměřeny na víru respondentů, pohled na nemoc,

smysl života, přijetí omezení, pohled na budoucnost a celkového přijetí onemocnění. Ze 4

stanovených hypotéz byly potvrzeny 2.

Na přijetí diagnózy roztroušená skleróza víra v boha vliv nemá. Přijetí onemocnění a

všech omezení, která tato nemoc přináší, je obtížné pro věřící i nevěřící. Přijetí onemocnění se

ukázalo být snazší u nemocných, kteří vidí ve svém životě smysl.

1. ÚVOD

Jakékoli onemocnění, úraz, operační zákrok, které narušuje rovnováhu mezi bio - psycho -

sociálními potřebami člověka, se stává zátěžovou situací, s kterou je třeba se vyrovnat.

Nemoc na člověka klade nepřiměřené požadavky, jedinec musí řešit buď problémy, s kterými

se nikdy nesetkal, nebo problémy tak složité, které není schopen sám vyřešit. Člověk v životě

směřuje к určitému cíli, který se díky onemocnění může stát nedosažitelným. Potřeby člověka

jsou nedostatečně saturovány a dochází tak к frustraci až deprivaci.

Chronické onemocnění, jakým je roztroušená skleróza, staví člověka do velmi náročné

životní pozice. Roztroušená skleróza postihuje většinu lidí ve věku, kdy jsou plni pozitivních

představ o svém životě, zakládají rodinu, jsou mladí a „nemůže se jim nic zlého stát".

Sdělením diagnózy roztroušená skleróza se člověku „zhroutí svět". Chronické, progresivní,

nevyléčitelné onemocnění se stává součástí života nemocného. S tímto onemocněním se

člověk musí učit žít, snažit se s ním vyrovnat. Roztroušená skleróza je pro člověka ohrožující

situací, která mění jeho dosavadní zvyklosti, mění sociální roli a postavení, časté hospitalizace

s sebou přinášejí omezení až zpřetrhání dosavadních mezilidských vztahů, člověk je nucen

vytvářet si vztahy nové a náhradní, mění se jeho denní a týdenní stereotyp, řeší nové situace,

spojené s realizací diagnosticko - terapeutických postupů a metod, dochází к frustraci a

deprivaci jeho bio - psycho - sociálních potřeb (34).

Vyrovnat se s omezeními, která s sebou nemoc přináší, je velmi obtížné, je-li to vůbec kdy

možné. Velkou roli v adaptaci na nemoc hraje osobnost člověka. Klíčová je také stabilita

rodiny a podpora, kterou může nemocnému člověku dát. Velmi důležitý je postoj širší

komunity, to, zda dokáže nabídnout podporu, praktickou pomoc celé rodině. Velmi zásadně

může pomoci v adaptaci nemocného jeho zaměstnavatel, který pochopí jeho zvláštní potřeby

a požadavky.

Často slýcháme názor, že věřící člověk, který onemocní, to má jednodušší. Ale v čem by

to měl mít právě věřící člověk jednodušší? Je to člověk jako všichni ostatní. Víra, ani láska

není pojištěním proti neštěstí a proti životním těžkostem. Neochrání člověka před zoufalstvím,

omrzelostí ani lhostejností. К životu víry patří také zkoušky víry. Víra není ani vázána na

určité životní podmínky. Lidé, kteří víru odmítají, nemusí patřit vždy к těm, jimž se po celý

život žilo těžce. A naopak člověk, který měl v životě všechno, lásku i možnost všestranného

rozvoje, víru mít nemusí nebo ji může ztratit a věřit už jen sám v sebe. Míra utrpení ve světě,

v osobním životě může být tak obrovská, že může dát vznik trýznivým pochybnostem o

bohu.(4) Zůstává tedy otázkou, zda má víra vůbec nějaký pozitivní vliv na přijetí

nepřijatelného, čímž roztroušená skleróza určitě je.
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V této závěrečné práci se chci zabývat přijetím diagnózy roztroušená skleróza. Zajímá mě,

zda víra v boha může přijetí nemoci ovlivnit, ulehčit. Cílem práce je zjistit souvislost mezi

přijetím diagnózy roztroušená skleróza a vírou v boha.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Roztroušená skleróza

2.1.1. Roztroušená skleróza - definice

Roztroušená skleróza (RS) je nepředvídatelné chronické onemocnění nervového systému,

které je fyzicky oslabující a postihuje převážně mladší dospělé jedince. Pacienti s RS

nemohou ovládat své tělo, ačkoli jejich duševní funkce jsou ve většině případů zachovány.

Pacienti se cítí jako „vězni" vlastního těla. Roztroušená skleróza může znepříjemnit život a

dokonce může zaujímat v životě postiženého dominantní postavení, což vede к úplné přeměně

životního stylu. Současným cílem léčby je oddálit progresi onemocnění, ulevit potížím a

snížit nemocnost, která je s tímto stavem spojená. Velká naděje se vkládá do léčby vysokými

dávkami interferonu v časném stadiu onemocnění. Kvalita života je zachována oddálením

progrese onemocnění a snížením počtu atak choroby.

2.1.2. Výskyt RS

Roztroušená skleróza je nejčastějším neurologickým onemocněním dospělých jedinců

mezi 20. a 40. rokem života. Prevalence ve světě kolísá, ale celkově se odhaduje, že asi 1,2

miliónu lidí trpí roztroušenou sklerózou. Dle Havrdové (14) je to 450 000 Evropanů a 400

000 lidí v Severní Americe. Počátky onemocnění se nejčastěji projeví mezi 20. a 40. rokem

věku, velmi zřídka je roztroušená skleróza diagnostikována před 10. a po 60. roce věku. U žen

se vyskytuje asi dvakrát častěji než u mužů. Riziko vzniku onemocnění u běžné bělošské

populace je 1 : 1 000.

I když roztroušená skleróza není považována za dědičné onemocnění, je zde vyšší výskyt

tohoto onemocnění v některých rodinách, zvláště u identických dvojčat. To svědčí pro fakt, že

jistá genetická dispozice pro vznik tohoto onemocnění existuje, ale uplatní se jen za určitého

vlivu prostředí.

2.1.3. Příčiny RS

U roztroušené sklerózy má imunitní systém negativní vliv na CNS. Dosud není známo,

proč napadá myelinové pochvy nervových vláken. Předpokládá se však vliv několika faktorů.

V současné době převažuje hypotéza, že imunitní systém je spuštěn faktory zevního prostředí,

virovou infekcí, a napadá CNS jedinců, kteří jsou pro takové imunitní reakce geneticky
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vnímaví. Nepochybně však existuje určitá rasová predispozice pro vnímavost vůči agens

způsobujícímu roztroušenou sklerózu. Studie ve Spojených státech prokázaly, že černoši a

Američané japonského původu mají zhruba poloviční riziko onemocnění na rozdíl od bílých

obyvatel. (14)

Za normálních okolností imunitní systém rozeznává a likviduje pouze látky tělu cizí, jako

např. bakterie, viry, nádorové buňky. Roztroušená skleróza je považována za autoimunitní

onemocnění, kdy imunitní systém nerozlišuje mezi cizí a vlastní tkání CNS a napadá

myelinové pochvy nervových vláken. Důsledkem může být také poškození nervového vlákna,

které leží pod myelinovou pochvou. Demyelinizace nervových vláken je způsobena zánětem,

při němž aktivované T lymfocyty, produkující prozánětlivé cytokiny, prostupují


[…]


Roska Hradec Králové

regionální organizace Unie Roska v ČR - Neurologická klinika FN

Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

Roska Jablonec nad Nisou

regionální organizace Unie Roska v ČR

U Rybníka 76/2la, 466 01 Jablonec n. Nisou

Roska Jeseník

regionální organizace Unie Roska v ČR

Lipová - lázně 641, 790 61 Lipová - lázně

Roska Jihlava

regionální organizace Unie Roska v ČR

Holíkova 39, 586 01 Jihlava
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Roska Jindřichův Hradec

regionální organizace Unie Roska v ČR

sídliště Vajgar 582/III, 377 04 Jindřichův Hradec

Roska Karviná

regionální organizace Unie Roska v ČR

Na Stuchlíkovci 698, 735 14 Orlová

Roska Klatovy

regionální klub

Podhůrecká 812/III, 339 01 Klatovy

Roska Kroměříž

regionální organizace Unie Roska v ČR

Spáčilova 3073, 767 01 Kroměříž

Roska Kutná Hora

regionální organizace Unie Roska v ČR

Jaselská 455, 284 01 Kutná Hora

Roska Kyjov

regionální organizace Unie Roska v ČR

Palackého 67, 697 01 Kyjov

Roska Liberec

regionální organizace Unie Roska v ČR

Aloisina výšina 427, 460 05 Liberec 5

Roska Olomouc

regionální organizace Unie Roska v ČR

Zeyerova 12, 772 00 Olomouc
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Roska Opava

regionální organizace Unie Roska v ČR

Zeyerova 14, 747 05 Opava 5

Roska Ostrava

regionální organizace Unie Roska v ČR

Markova 34, 700 30 Ostrava - Zábřeh

Roska Pardubice

regionální organizace Unie Roska v ČR

Pod Hřbitovem 321, 530 03 Pardubice

Roska Písek

regionální organizace Unie Roska v ČR

Truhlářská 2251, 397 01 Písek

Roska Plzeň

regionální organizace Unie Roska v ČR

Luďka Pika 9, 301 00 Plzeň

Roska Praha

regionální organizace Unie Roska v ČR

Ohnivcova 16, 147 00 Praha 4

Roska Přerov

regionální organizace Unie Roska v ČR

U Výstaviště 5, 750 00 Přerov

Roska Prostějov

regionální klub

Jar. Kaštila 4, 796 01 Prostějov
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Roska Sokolov

regionální organizace Unie Roska v ČR

Luční 582, 351 37 Luby

Roska Tachov

regionální organizace Unie Roska v ČR

Stadtrodská 1486, 347 01 Tachov

Roska Teplice

regionální organizace Unie Roska v ČR

Trnovanská 1283, 415 01 Teplice

Roska Třebíč

regionální organizace Unie Roska v ČR

Čajkovského 535/5, 674 01 Třebíč

Roska Ústí nad Labem

regionální organizace Unie Roska v ČR

Homole 43, 400 02 Ústí nad Labem

Roska Ústí nad Orlicí

regionální organizace Unie Roska v ČR

Žižkov 535, 562 01 Ústí n. Orlicí

Roska Vsetín

regionální organizace Unie Roska v ČR

Rokytnice 153, 755 01 Vsetín

Roska Znojmo

regionální organizace Unie Roska v ČR

Mládeže 6, 669 02 Znojmo
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v

Roska Žďár nad Sázavou

regionální organizace Unie Roska v ČR

Mařákova 6, 591 07 Žďár n. Sázavou

Příloha č. 3: RS centra v ČR

Neurologická klinika

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

Šrobárova 50

100 31 Praha 10

prim. MUDr. Jiří Piťha

MUDr. Aleš Bartoš

MUDr. Eva Medová

MUDr. Denisa Zimová

Neurologická klinika 1. LF UK, Všeobecná fakultní nemocnice

Kateřinská 30

120 00 Praha 2

as. MUDr. Eva Havrdová, CSc.

MUDr. Veronika Tichá

MUDr. Iveta Nováková

MUDr. Dana Horáková

Neurologická klinika Fakultní nemocnice Motol

V Úvalu 84

150 18 Praha 5

MUDr. Eva Meluzínová

MUDr. Eva Houžvičková

MUDr. Kateřina Zárubová

Neurologická klinika Fakultní nemocnice Hradec Králové

Nezvalova 265

500 05 Hradec Králové

prim. MUDr. Radomír Taláb, CSc.

MUDr. Marika Talábová

MUDr. Martin Vališ
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Neurologická klinika Fakultní nemocnice Plzeň

Alej svobody 80

304 60 Plzeň

as. MUDr. Jiří Fiedler, PhDr.

MUDr. Jiří Berger, CSc.

Neurologická klinika Fakultní nemocnice Bohunice

Jihlavská 20

639 00 Brno

as. MUDr. Pavel Štourač

MUDr. Yvonne Benešová

MUDr. Ingrid Niedermayerová

Neurologická klinika Fakultní nemocnice Olomouc

I. P. Pavlova 13

775 20 Olomouc

as. MUDr. Božena Muchová

MUDr. Vladimíra Svitáková

MUDr. Jan Mareš

Neurologické oddělení FNsP Ostrava-Poruba

ul. 17. listopadu 1790

708 52 Ostrava - Porubá

prim. MUDr. Olga Zapletalová

MUDr. Pavel Hradí lek

MUDr. Pavel Doležil

Nefakultní regionální centrum se supervizí Centrem v Olomouci

Neurologické oddělení Baťovy nemocnice

Havlíčkovo nábřeží 600

762 75 Zlín

MUDr. Alena Gaťková, CSc.

74

Neurologické oddělení Krajská nemocnice Pardubice

Kyjevská 44

532 03 Pardubice

MS centrum Pardubice - neurolog, ambulance 466 014 718 nebo 466 652 536

roska.pce@seznam.cz
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