Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Terezie Machová
Název BP Přijetí diagnózy roztroušená skleróza v souvislosti s vírou v boha
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP PhDr. Marie Hlaváčová
Vedoucí BP Mgr. Veronika DiCara
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Studentka si zvolila netradiční téma. Nemoci se nevyhýbají upřímným věřícím lidem, ba přicházejí právě v období duchovního vrcholu. Studentka se snažila odhalit, zda víra v Boha pomáhá nemocným lidem.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaký vývoj dál očekáváte, vezmete-li v úvahu spirituální potřeby?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 19. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: